
 

 

 

 

 

 

Как оказаться в реестре субъектов малого и среднего предпринимательства 

 

Внесение сведений о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях в Единый 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и исключение таких сведений из 

указанного реестра осуществляется Федеральной налоговой службой в соответствии с 

Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства». 

В соответствии с абзацем 6 пункта 3 статьи 80 Кодекса, сведения о среднесписочной 

численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией 

(индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников)  в 

налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) 

организации — не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация 

была создана (реорганизована). 

В отличие от индивидуальных предпринимателей, организации заполняют сведения о 

среднесписочной численности работников независимо от фактической численности 

персонала, т.е. даже при отсутствии сотрудников. 
Непредставление юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сведений о 

среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год и (или) 

налоговой отчетности, является основанием для исключения 10 августа текущего календарного 

года содержащихся в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства сведений 

о таких юридических лицах, об индивидуальных предпринимателях. 

В связи с окончанием налогового периода и в целях предотвращения исключения 

содержащихся в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства сведений о 

юридических лицах, об индивидуальных предпринимателях, Федеральная налоговая служба 

информирует о необходимости исполнения обязанности по представлению сведений о 

среднесписочной численности работников за 2019 год. 

 

Отдел учета и работы с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России № 3  

по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 


